

БОРБА

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ
И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕННИЯ ФРОНТ — В. ТЪРНОВО

Излиза три пъти седмично

Год. XIX, бр. 41 (1796)

В. Търново, четвъртък, 4 април 1963 г.

Цена 2 стотинки

Нова епохална победа

На 2 април от Москва по всички краища на земната шир се ранесе радостна вест — Съветският съюз изпрати нова космическа ракета по посока към Луната. Последната степен на ракетата излезе на предвидената траектория от предварително изведения на междинна орбита изкуствен спътник на Земята. На борда на новата космическа ракета е установена автоматична станция „Луна — 4“ с тегло 1422 кг, която след три и половина денонощия ще достигне района на Луната.

Новата вест от Москва буди голям интерес сред цялата световна общественост, защото тя ярко демонстрира безспорното предимство на Съветския съюз в овладяването на Космоса. Особено впечатление прави теглото на автоматичната станция.

Трудещите се от окръга, заедно с целия съветски народ и всички прогресивни хора, проследят новата епохална победа на съветската наука и техника с голяма радост. Вдъхновени от това, те отдават своя мирен труд за тържеството на мира и социализма в нашата Родина, в целия свят.

Привет,
унгарски братя!

За осемнадесети път, наред с пролетта, хората от възрождената унгарска земя срещат и по една нова, свободна година — година, която носи победа след победа. За осемнадесети път те припомнят онези най-чисти и светли дни за тях между ведрите пролетни дни — 4 април. Това е денят на тяхната свобода! Тя изгря възвестена от победния марш на съветските воени.

Вече осемнадесет години един народ уверено стои в редиците на социалистическото семейство от държави. На празни бяха опитите на реакционните елементи, подстрекавани и поддържани от международните империалистически сили, да организират контрреволюционен метеж. Честните унгарски хора, подкрепяни от мощната съветска десница, с цената на кръвата си защитиха социалистическите завоевания, защитиха свободата.

Един народ вярва уверено и смело напред! Излиза той новите заводи и градове, прави неузнаваема своята малка плодородна родина. Негов ръководител е Унгарската социалистическа работническа партия. На своя последен конгрес, проведен през ноември 1962 г., тя още веднъж доказва, че неотклонно води страната към комунистическото светло бъдеще. Този конгрес набелязва основните въпроси, които залагат в двадесетгодишния план за развитие на Народна република Унгария.

Скъпи унгарски братя! Един народ, който ороси с кръвата си вашия хлебороден чернозем, който жадуваше вашата свобода като своя, не може да не ви смята истински родни братя, не може да не се радва от все сърце на вашите победи.

Привет, унгарски братя!

За да има повече
месо и мляко

Наскоро в с. Стамболово на съвместно събрание комунисти и земеделци разгледаха Постановлението на Министерския съвет и писмото на Централния комитет на БКП и Пестояното присъствие на БЗНС за укрепване на личните стопанства на кооператорите. Тези два документа предизвикаха голям интерес и оживени разисквания.

Събрането препоръча на Управителния съвет на ТКЗС да се увеличи земята за лично ползуване на кооператорите от 2,5 на 3,5 декара, което ще доведе до увеличаване на производството на фуражи и подобряване на личното животновъдство.

Стоян П. Шишков

В борба със сушата

В предконгресните дни Окръжната комсомолска организация влага много сили за успешен ход на мелiorативното строителство в окръга. По различните обекти, по самите канали и съоръжения работят 87 бригади и групи с 2644 комсомолци. Не бива да отнемем самоотвержения труд на 241-те млади шофьори и механизатори.

Досега са проведени 75 трудови с 3582 участници. Те и всички младежи, които работят по мелiorативното строителство, се борят за завоеването на предконгресен трудов билет. Вече около 4000 младежи и девойки с право могат да изпратят малката бланка на билета с необходимата заверка на редакцията на радио София, а желание за правососе на този билет имат и още над 6000 комсомолци.

В окръжните бригади Страница, Михайлци, П. Търново и др. усилен труд, с който младежите до-

стойно ще срещнат X конгрес на нашия любим Съюз.

Окръжният комитет на Комсомола обявява неделните дни до конгреса за ударни дни в мелiorативното строителство. Всички младеж и девойки от училищата и нацеларните, от предприятията и фермите трябва да намери своето място в големия поход за борба със сушата. В чест на X конгрес на Комсомола нашето най-голямо дело ще бъде спечелено отдаване на мелiorативните обекти.

Г. Василев

Обещанието —
в дело

Комсомолците при едно от най-младите предприятия в гр. В. Търново — „Деню Георгиев“ работят с голям ентузиазъм за изпълнение на производствените планове.

Ние сме шивачко предприятие, а младежите работят предимно красиво и удобно детско облекло. В чест на X конгрес на ДКМС ние преценихме силите си и обещахме: ще изпълним предсрочно плана за четиримесечен, ще дадем на планова продукция от икономичните материали на стойност 264 лева, курсовете за преквалификация ще завършат 28 млади работници, ще усвоим производството на 50 нови модела.

В тези дни комсомолците работят, за да стане обещанието изпълнено комсомолска дума.

Нашият лозунг в предконгресните дни е: „За тебе, Съюз любим — венец от хубави дела!“

П. Крумова
секретар на ДКМС при ДИП „Деню Георгиев“ — гр. В. Търново

Семинар с работниците
по печата

По инициатива на отдел „Пропаганда и агитация“ при Окръжния комитет на БКП, Редакцията на в. „Борба“ и Дружеството на журналистите завчера в Профсъюзния дом в гр. В. Търново се събраха редакторните работници от вестниците „Борба“ и „Дунавско дело“, редакторите на издаваните в окръга многотиражни и членове от обществените редакции към окръжния вестник.

Пред тях секретарят на Окръжния комитет на БКП — другарят Иван Диков говори за въпросите, свързани с решаване на зърнения проблем. Беседата предизвика голям интерес. Станаха оживени разисквания.

След това за задачите на печата в светлината на решението на Осмия конгрес на БКП говори другарят Полю Полев, секретар на Окръжния комитет на БКП.

Работниците по печата за дълбочено говориха на тази сбирка за досегашната си и за бъдещата си дейност.

МЕХАНИЗАТОРИТЕ
НЕ ЩЕ СЕ ПОСРАМЯТ

(БЕСЕДА СЪС СТЕФАН РИЗОВ, СТ. АГРОНОМ ОТ ОБЕДИНЕНИЕТО ЗА МЕХАНИЗАЦИЯ И ЕЛЕКТРИФИКАЦИЯ НА СЕЛСКОТО СТОПАНСТВО)

За разлика от миналата година, сега се насочихме към комплексна обработка на по-големи площи от зената и бригадите за комплексна механизация. На механизаторите вече зачисляваме няколко култури, предимно царевица и слънчоглед. Към тях производствени единици прикръпваме от два до четири трактора и всички необходими приклични и навесни машини, кукурузокомбайни, а също и зърнокомбайни, с оглед с тях да приберем пшеницата, ечемика и слънчогледа. Смятаме, че по този начин по-добре ще се използват машините.

Тази година излизаме на по-широк фронт на редовно-гнездова сеитба за царевицата. В окръга за редовно-гнездова сеитба се пригодиха над 150 сеялки, с които ще засеем повече от 250 000 декара царевица.

При обработката на площите тази година трябва да внедрим по-широко ротационните мотиви. Страхът от тях, съществувал в редица стопанства, е съвсем неоправдан. Положителен пример за ползуване на ротационните мотиви в окръга при обработката на царевицата, слънчогледа, захарното цвекло и памука има и това не бива да се пренебрегва сега. Ние вече разполагаме със 180 ротационни мотиви, но някои стопанства, като Масларево, Д. Липница, П. Сеновец и др., имат съвсем малко. По-широко трябва да се използват и ромбидните грапачки за обработка на защитните зони. Това важи и за механичните ръце както и за другите приспособления за обработката на защитните зони и загърлянето.

Механизаторите трябва да направят всичко възможно, за да сведат до минимум ползуването на работната ръка в обработваните от тях площи, да снижат себестойността на продукцията да увеличат производителността и добивите.

На помощ ще им дойде и нова техника. Докато през миналата година те обработиха и прибраха с кукурузокомбайни едва 5000 декара, сега механизирано ще се прибере над 50 000.

В по-големи размери ще се приложи механизация и в зеленчукопроизводството.

Засага по изпълнението на задачите, които стоят пред механизаторите, няма нито, което да ни безпокои. Вече са изградени около 45 бригади и над 100 звена. Те ще обработват около 160 хиляди декара царевица, 50 000 декара слънчоглед, 40 000 декара захарно цвекло и други. Това не е малко. Но... пилците се броят наесен

С ТВОРЧЕСТВО — КЪМ УСПЕХИ

ЗА ДА МОЖЕМ да отговорим на повика на Партията и Правителството за увеличаване ресурсите на белтъчини и фуражи, необходими за нашето животновъдство и по-пълно да използваме отпадъците от производството, ние създадохме социалистическа бригада за технически прогрес.

На преден план в нейната работа се поставя въпросът за доразработването на проекти за инсталацията и създаването на цеха за фуражни дрожди от отпадъчната шлемпа. В момента само част от нея се използва за получаване на

потаж, докато останалите организични вещества се изгарят. Ако тази шлемпа с една минимална прибавка от 1 на сто мела се подложи на ферментация, то от 1000 литра произведен спирт допълнително могат да се получат около 200 кг сухи фуражни дрожди.

След отделината на дрождите в остатъчната шлемпа се съдържат още ценни вещества, като глутаминова киселина, бетаин и други, а също така и минерални соли на калия, натрия, калция и др.

За тяхното отделно получаване засега имаме възможност, затова се реши да се из-

ползува тази шлемпа чрез пригответа и с. груби фуражи, като: слама, царевични какалашки и други такива бедни на белтъчини и соли, като по такъв начин фуражите се обогатяват на белтъчини и соли.

Реши се да се направят проби с този вид фураж в заводското стопанство.

В момента отпадъците от цвекловите резанки се използват във вид на силаж като се извършва млечно-кисела ферментация. Цвекловите резанки съдържат много малко сухи вещества или 8 на сто, поради което транспортирането им става трудно и е свър-

зано с много разходи. Освен това при съхранението им в продължение на 3—4 месеца се губят до 50 на сто от хранителните вещества, които животните фактически не получават. Затова по-рационално е резанките да се изсушават и по такъв начин освен запазването на всички хранителни вещества и намаляване на теглото им 10 пъти се получава един траен фураж, който може да се използва през периода, когато другите фуражи са се привършили. Заводът разполага с една сушилка за цвеклови резанки, която може да изсушава едва 25 на сто от производството. Разработва се проект за разширение на този цех към Захарната фабрика, като производството се увеличи от 50 тона на 200 тона дневно сухи резанки. Също така се предвижда да се произвеждат някои фуражни смеси с цел да се увеличи азотното съдържание с прибавка на карбамид, амониак и други.

По такъв начин се създава възможност за производство на около 25 000 тона от този ценен фураж. На първото съвещание също така се постави въпросът за използване на отпадъчните води на Захарната фабрика за получаване на фуражни дрожди през време на кампанията. По такъв начин ще могат да се добиват по 1000—1500 кг сухи фуражни дрожди дневно.

С разрешаването на всички поставени въпроси, членовете на социалистическата бригада за технически прогрес при Държавни захарни заводи Г. Орляховица, смятат да подпомогнат нашето животновъдство със значително количество ценен фураж и едновременно с това ще увеличат производствената продукция на завода.

инж. Михаил БОЙЧЕВ
началник технически прогрес



Социалистическата бригада за технически прогрес с ръководител инж. М. Бойчев. Снимка: Н. Качаков

ТЪРЖЕСТВО НА ЛИНИЯТА
НА АПРИЛСКИЯ ПЛЕНУМ

Навършват се седем години от Априлския пленум на Централния комитет на БКП. Неговото изключително голямо историческо значение за развитието на Партията и държавата, за изграждане на новото общество в Родината ни е очевидно.

Решенията на Априлския пленум са едва няколко странични текст, десетина пасаж. Въпреки това, те осветлиха по нов начин всеотрапното развитие на нашата Родина.

Висока оценка на линията на Априлския пленум даде Осмия конгрес на Партията. Той призова с още по-голяма твърдост и последователност, с енергия и упоритост да се води борба за нейното провеждане в живота, за нейното по-нататъшно развитие.

Сега, въз основа на опита, натрупан в продължение на последните седем години в нашето обществено развитие, става още по-ясно огромното значение на извършения прелом в живота на Партията. Априлският пленум в светлината на решенията на XX конгрес на КПСС взе изключително важни решения и сложни начално на нов етап в развитието на Партията и страната.

Той решително осъди култа към личността на В. Червенков. Той призова бойко към пълно възстановяване на ленинските принципи и норми на работа както в Партията, така и във всички други области на живота. Неговите решения излизат да се води твърда и последователна борба против догматизма и сектанството до пълното им изкореняване, да се преодолее култът към личността, който кулът към личността нанесе на социалистическото строителство, да се осигури нов подем в развитието на страната, като се отдели голямо внимание за своевременно и правилно разрешаване на редица наредни проблеми по социалистическото преустройство на народното стопанство.

След Априлския пленум и Седмия партнен конгрес бе извършена огромна работа за изпълнението на тези задачи, за претворяване в живота начертаната от тях линия.

Следващия линията на Априлския пленум, Централният комитет на БКП извърши колосална работа за създаване на нова, творческа обстановка у нас, за пълно възстановяване на принципите на ленинизма. Решително се подобри държавното и стопанското ръководство, настъпна истински подем

ното цвекло да пада равномерно в почвата. А до мелница „Гей“ 12 звена от двете полевни бригади са се присъединили из годишните насаждения — граят, торят окопават. Още по-надолу пък припряно буботят трите тежки машини, които изграждат голям водоем. Край тях работят канали. Те копаят канали, полагат тръби, готвят се за богата реколта. Друга тежка машина е атакувала местността „Чуката“. Това голямо чудовище събира едно след друго дърветата, премахва пред себе си храстите. Скоро след туй на мяс-

тото на зъбите идва стоманеното гребло. Пръстта и камъните от високите места отиват в низините. Хората спират, гледат и се чудят. Скоро тук ще се появят дълги виещи се тераси, а на тях — млади лози. Те ще продължат все на юг и постепенно ще обхващат целия източен склон над селото.

Много работа свършиха досега полевниците. Засяти са стотици декари с картофи. Засята е и фуражната бака. А градинарите привършват с пикирката на доматите, наторяват местата на

открито, правят вади. Всичко е готово и за сеитбата на царевицата. Кооператорите са запознати със задачите по новия производствено-финансов план. За най-важните от тях могат да се прочетат хубаво написани лозунги, поставени на видни места из селото.

Първата пролет след Осмия конгрес на Партията хората посрещат достойно. Всеки ден се трудят по полята, фермите, градините над 1000 кооператори. Те претворяват историческите решения в дела.

Ст. КИРОВ

Неделчо Тинчев
от Обществeната редакция на
в. „Борба“ Сукхиндол

В бита на народа

Няма има по-важна задача за физкултурниците и спортистите в окръга? Партиятата по-веля — да се внедрява физическа култура и спорт в бита на народа, в служба на здравето, труда и почивката на трудещите се и младежите — ето смисъла, съдържанието на физкултурната работа.

Физкултурните дружества, етотидите физкултурни колективи във Великогърновски окръг имат богати традиции на масови физкултурни прояви. Особено внушително бе участието на трудещите се от окръга в Четвъртата републиканска селска спартакиада, по-казател за което е извоюването първо място в страната. В окръга се родиха редица почини: за повишаване средните постижения по лека атлетика, за масово покриване разреди по спортна гимнастика, за обучение на стотици обществени съдии и треньори, за хиляди посетители на значката ГТО.

Да надникнем в плана за 1963 година. Със съвместните усилия на членовете на БСФС, Профсъюзите и Комсомола, над 32 000 работници и служители, селски, ученици се трябва да придобият значката „Физкултурник“. А това означава, че цели трудови колективи редовно, най-малко два пъти седмично, ще се занимават с физкултура! Напрежната е работата и по спортното майсторство — повече от 13 000 физкултурници ще покриват спортен разред, ще станат „спортисти“. На гърдите на 23 000 души ще заблестят значката ГТО, броят на участниците в производствената гимнастика ще достигне 25 000...

Тази година трудещите се в окръга ще чествуват Деня на физкултурата — в първия неделен ден на месец юни. А 126-годишнината от рождението на Васил Левски ще бъде ознаменувана с „Празник на

скоковете“, който се организира на 14 юли. И сега стотици младежи и девойки ще стартират в най-голямата проява на плувците — преплуването на Дунав.

В комитетите, клубовете и организациите на ДОСО в окръга се подготвят хиляди трудеци се по гражданска отбрана, по приложна радиотехника, електротехника. Работят и спортистите съвместно с ДКМС учебни звена по комплекса „Млад механизатор“, подготвят се нови шофьори и мотористи за нуждите на народното стопанство и армията.

Да организират неделната почивка на трудовите хора и младежите — ето едно прекрасно задължение на туристическите секции. Но не това е единственото. Още по-голям размах ще придобие през тази година събирането на билки и диворастящи плодове — ценна суровина за лекарствоснабдяването. Туристите от Великогърновското дружество „Трапезица“ вече обвиха съревнование на всички дружества в окръга за събиране на десетки тонове билки...

В стремежа си да отразява по-пълно физкултурния живот и спортните прояви, както и дейността на Доброволната организация за съдействие на отбраната и Туристическия съюз, в първия четвъртък на всеки нов месец вестникът ще издава със специална страница „ФИЗКУЛТУРА И СПОРТ“.

На страницата ще намират място и проблемни материали по основните спортни дисциплини, очеркови скици на изтъкнати физкултурни дейатели и спортисти, изказвания и препоръки за рубриката „Да поговорим за спортното майсторство“.

Читатели! Физкултурници и спортисти! Участието в списването на специалната спортна страница, която се редактира от нещата физкултурен отдел при вестника!

Почивния ден — сред природата!



ване!

Искаме да се подмладим, а и да засрадим някои млади хора, които не желаят да излизат на туризъм — шеговито подхвърля председателята на секцията — баба Райна Байчева.

За ознаменуване 20-годишнината от Социалистическата революция в България е учредена нова туристическа значка „Опознай социалистическата родина“. Изискванията за значката са разработени, че наистина трудещите се да опознаят социалистическата родина: всеки да посети два социалистически строежа, да покорява два от планинските първенци, да участва в походи — един национален и два окръжни маршрути и да набере най-малко 5 килограма билки, да участва в залесяването и благоустрояването на града и туристически обекти.

За тази значка вече тръгнаха туристите от Трета политтехническа гимназия, като две групи посетиха русенския завод „Г. Димитров“.

Настъпват топлият пролетни дни, които предлагат добри условия за излегуване в природата на стари и млади. Лозунгът „Почивния ден — сред природата“ трябва да служи за ръководство в работата на секциите. Така ще бъде успешно изпълнена и задачата, поставена от Осмия партиен конгрес — туризмът да навлезе в бита на народа.

Иван МАРИНОВ
секретар на туристическото дружество „Трапезица“

ИЗВЕСТНО е, че гимнастиката в трите й разновидности — спортна гимнастика, акробатика и художествена гимнастика е трудна за усвояване дисциплина. За да се получат добри резултати са необходими системност в занятията, салони и уреди, специални — педагози и хора обикнали разнообразни и интегрални упражнения. Липсата на един от тях фактори довежда до неуспех, спира ръста на спортното майсторство. Качествата, които развива в занимаващите се я правят основна спортна дисциплина, за развитието на която има Министерско постановление от 1952 година.

В нашия окръг по линия на БСФС и МПК се провеждат състезания и по трите вида на гимнастиката. Отбори на Окръжния съвет на БСФС участвуват в редица републикански първенства за пioniери, юноши и възрастни.

За големи успехи, говорещи за системна, целенасочена и правилна подготовка (като изключим довърляе пioniерите) не можем да говорим. Найтолемите успехи м. г. са били I-то място на Ангелия Монева на II юношески разред на републиканското средношколско първенство в гр. В. Търново, IV място на девойките на същите състезания и II място по акробатика. Доста показателен факт за качеството в работата на нашите треньори по гимнастика е липсата на майстор на спорта по тази наистина трудна дисциплина. А талантлив единичи ние имаме,

СПОРТ БОРБА СПОРТ

ПЪРВА В СТРАНАТА

Кратка е нейната история. През есента на миналата година на бяха направени първите стъпки...

Системна, целогодишна подготовка! Нима това не е основно изискване за приятелите на всеки спорт? А с още по-голяма сила то действително при стрелците. Отдавна в стрелковия клуб „Димитър Иванов“ във Велико Търново активистите обсъждат, преценяват, търсят път към възможностите на състезателите в упорита, дългогодишна подготовка. И винаги ощите са били обвързани към младите, към тия, които още в най-ранни години са направили избора си — решили са да овладяват майсторството на точния огън...

Опит в това отношение нямаме. Но... в системата на физкултурните организации години наред вече си пробива път една хубава форма — спортните юношески школи. И ето. В клубния съвет се заговориха за школата. Не могат ли и стрелците от Доброволната организация за съдействие на отбраната в старинния град да сформират школа? Да поставят началото на ново по форма и съдържание обучение?

Дело на обществения актив — може би това е най-точното определение на школата. Тя се роди изцяло на обществени начала. И ръководството, и преподавателите — всички дейаха от свободното си време, за да предават знанията си, опита си на младите школяри. А те не бяха малко. Още когато стана дума за създаването на школата, към ръководството на стрелковия клуб десетки младежи и девойки отправиха запитвания, искаха да узнаят условията, да се запишат в школата.

За кратко време бяха оформени три класни отделения, с по десет слушатели. Започна упорита учебна работа по одобрената от клубния съвет план. В него бе преведено всичко: и теоретическите лекции, и практическите занятия, лекторите... На ръководителя на школата Иван Иванов помагаша обществените инструктори Николай Александров, Тодор Дочев, Кирил Христов, Николай Левев.

През зимните месеци занятията бяха предимно теоретически. В клубното помещение бяха преминати редица основни въпроси от теорията на стрелбата с различните видове оръжия. Не бяха пропуснати и снежните дни. Организирано школяриците поддържаха физическата си подготовка с активни занятия по ски, волейбол, ходене по гредата, из-



Защо няма майсторство по гимнастика

Нела Митева и Ангелия Монева бяха предвидени за националните отбори за жени и девойки, обаче поради застой в подготовката им не бяха ползувани нито веднаж, докато в същото време девойките, които нямаша техните данни, бяха зачислявани в спортната чест на страната и в покрия майсторски норми. Дали причините не са само обективни, както изтъкват техните треньори или и субективни фактори тук играят роля?

В подготовката на гимнастици в окръга ни са заангажирани не малък брой специалисти, завършили ВИФ, треньорска школа или ДТФС. Само във В. Търново техният брой е 9. Успехите, обаче, не са разваляни. Само от Свищов и Горна Оряховица излизат отделни единици, които съставят окръжните отбори. Подготовката в останалите групи не е такава, че те да представляват надежден резерв за преминаване към по-висши разреди, за попълване на окръжните отбори.

Кои са виновниците: треньорите или ръководителите? Основният фактор за високо спортно майсторство е масовостта. Това преди всичко поставя въпроса за правилна постановка на работата в училищните физкултурни колективи. Състезанията тук да започват в паралелката, да продължат между класовете и



ра на тенис на маса. Когато посетихме клуба тема на занятията бе устройство на бойната пушка. Край ръководителя Николай Александров бяха заели места и внимателно слушаха група курсисти и курсистки. Преподавателят показваше на всеки поотделно детайлите на оръжието. Особен интерес към действието на затвора проявяваша Кънчо Христов, Любен Димитров и Диана Христова (на снимката горе).

А после, когато частта завърши, който не искаше да си ходи. За кой ли път комсомола Снежана Ангелова зае любимата си поза — положение „стоишкото“. Нищо, че пушката е „бойна“ и тя е „мъжко“ оръжие. Ръцете на девойката здраво прихващат, окото търси настойчиво „равна мушка“ (снимката долу).

Интерес към обучението проявяват всички — споделя Александров. Едва ли някой от нас е очаквал, че курсистите още от първите сбирки ще покажат такъв стремеж да учат, да растат като състезатели по стрелба...

Научаваме, че не само при състезаващите на занятията са добри школяри. В редиците на най-активните са и Стефан Петков, Илия Иванов, Васил и Кръсто Вацови, Петър Гетов...

Но не само за стрелбата на младите се грижи клубният съвет. За те всички са ученици се от учебните заведения! Какъв е успехът, поведението в училище? И тези въпроси намират радушен прием. Към школата има родителски съвет, в който влизат трима родители. Тяхната задача е да следят за подготовката на уроците, за успеха на школ-

ниците в училище.

Първи стъпки. Направили ги школяриците в трите класни отделения: с бойна и малокалибрена пушка и боев пистолет. Първият етап от подготовката вече завърши. Минаха и първите стрелби. Сега се работи за усъвършенстване на положенията „лежал“, „на коляно“, „стоишкото“.

Опитът на великогърновските стрелци, които първи в страната основаха младежка школа по спортна стрелба, да даде вече плодове. Школяриците напреднаха не само в спортно техническо отношение. Те изучаха биографията на патрона на клуба Димитър Иванов, на други изтъкнати антифашисти от родния край. И когато завърши двегодишният период на обучението, от школата ще излязат не само отлични стрелци, но и истински патриоти, защитници на социалистическата Родина.

Текст и снимки:
Ал. ТОШЕВ

СПОРТНИ ПРАЗНИЦИ

Отшумяха мразовитите зимни дни. Сега в окръжните и спортните площадки са заети от младите футболсти, хандбалсти, баскетболисти и волейболисти. Дори и в студентите спортни дни глъчката на двора не спира.

В чест на Десетия конгрес на ДКМС се провежда и някои състезания, които се превръщат в малки спортни празници в училището.

Наскоро си дадоха среща младите тангисти. Техните резултати са задоволителни. Особено много радват постиженията на Иван Пенчев, Гаврил Кирилов, Стефан Арабаджиев и др. Отборното класиране спечелиха състезателите от XI клас.

Добри резултати се получиха и от лекоатлетическите състезания. Първите места заеха Добрия Радев, Слави Петров, Белчо Димитров, Никола Петров, Йорданка Минкова, Надежда Стайкова, Бонка Теодосиева и др. Отборното класиране при девойките спечели X „б“ клас. При юношите първи бяха учениците от X „г“, които взеха и купата за комплексното класиране.

Н. Грозев

В НЯКОЛКО РЕДА

СЪСТОЯЛАТА се неотдавна тристранна среща по лека атлетика между отборите на спортните школи от В. Търново, Габрово и Плевен завърши с комплексна победа на лекоатлетическите отбори на школата в Габрово. Търновските девойки се представиха най-добре, като в отделните дисциплини се отбиха: Илия Иванова (100 м. гл. бягане) и В. Пенчева (голе).

В СЪБОТА И НЕДЕЛЯ зад теле-

Решение на секцията по футбол

За малтретиране на футболния съдия на срещата Дъснот — Патреш, проведена на 24 март 1963 г. в с. Дъснот, Окръжната секция назова футболния отбор на с. Дъснот с лишаване на право от доминанство до края на първенството. Срещите ще се играят в Павликени. Лишава от състезателни права: Никола Генов Колев, Борис Атанасов Иванов и Веселин Николов Георгиев до изясняване на случая.

Примерен обществен деятел

На него е възложена физическата подготовка на бъдещите офицери, които се подготвят във ВНВУ „В. Левски“ в гр. В. Търново.

Но това са служебните задължения на майор Георги Димитров Шопов.

Обществената му работа като доброволен сътрудник в системата на физическата култура и спорта трудно може да се измери. Член на окръжната секция и председател на съдийската колегия по гимнастика, член на дисциплинарият комисион по футбол към Окръжния съвет на БСФС и още редица писани и неписани обществени задължения.

Роден в работническо семейство в покрайнините на Стара Загора, той още от малък се включва във физкултурното движение на работническия квартал. По-късно, през своите юношески години, става един от любимите на приятелите на футбола в града. Като вратар на футболния отбор на дружество „Локомотив“ (тогава ЖСК), той проявява прекрасни качества на спортист и другар. За любовта, която има към физическата култура и спорта, по-късно той бива възнаграден от своите съотборници. Те му помагат да запише и следва ВИФ „Г. Димитров“ в София, където завършва с отличие.

Като специалист в казармата той се справя блестящо с възложената задача. В поделението, където служи, има пълни мъжки отбори по 12 вида спорт, които са спечелили едно и две първенства на територията на окръга и в първенствата по линия на МНО.

На него през 1958 година бе възложено заедно със свои колеги да изработи масово гимнастическо упражнение, с което нашият окръг се яви на Първата общонародна спартакиада. Тази задача той изпълни с чест. Упражнението получи втора награда, а неговият автор бе награден с „Народен орден на труда“ — сребърен.

С това обаче не се изчерпва неговата дейност като обществен деятел в областта на физическата култура и спорта. Всеки ден ще го намерите в някои от салоните по гимнастика, на спортните площадки или на стадионите. Покрай него винаги има хора от подрастващата смяна, които с интерес слушат напътствените думи и указания. Той им помага без да скъпя времето си. Неговата любов към спортните дисциплини и към хората му е спечелила всеобщо уважение и почит.



Първан Койков

ТАБЛИЦА

за класирането на окръжните групи към 31 март	на отборите в
1. Първомайци	15 44:12 27
2. П. Сеновец	15 48:13 24
3. Асеново	15 36:22 20
4. Беляковец	15 31:18 20
5. Върбица	15 41:26 18
6. Камен	15 23:37 14
7. Самоводене	15 34:26 13
8. Константин	15 25:33 12
9. Сушица	15 15:33 9
10. Д. Оряховица	15 17:37 9
11. Янтра	15 17:42 5
12. Руховци	15 8:40 5

РЕЗУЛТАТИ ОТ 31 МАРТ
Асеново — Д. Оряховица 2:1; Руховци — Първомайци 0:3; П. Сеновец — Янтра 3:0; Самоводене — Константин 3:0; Беляковец — Върбица 1:1; Сушица — Камен 1:2.

1. Страхилово	15 32:17 21
2. Патреш	15 34:15 19
3. Вардим	15 27:12 19
4. Ателково	15 42:28 19
5. Масларево	15 13:9 17
6. Бутово	15 23:25 17
7. Недап	15 24:26 16
8. Козловец	15 17:20 15
9. Дъснот	15 20:24 14
10. В. Слиново	15 24:25 12
11. Володей	15 17:41 6
12. Раданово	15 15:46 6

РЕЗУЛТАТИ ОТ 31 МАРТ
Аленово — Бутово 2:0; Патреш — Козловец 3:0; Недап — Володей 2:1; Раданово — Дъснот 4:0; В. Слиново — Вардим 1:0; Масларево — Страхилово 0:0.

ставява опасност, особено за висшите разреди — I и майстор на спорта. Като се има предвид, че една стотна (1/100) от точката е достатъчна, за да се класира дадена състезателка или отбор по-назад, можем да си представим какво представлява такъв изоставане на целия отбор с няколко класа под другите, поради лошите уреди.

В наше време нивото на спортна толкова се повиши, че всяко, макар и малко, отклонение от правилната методична подготовка на спортните води до забавяне или спиране растежа им. Тренировките трябва да се водят съобразно всички изисквания на съвременната физкултурна наука, да са съобразени с педагогическите принципи и методи на обучение. Това изисква треньорите постоянно да следят за новостите, да повишават своята обща и специална култура. Това за съжаление не се вършат много.

Струва ни се, че в много случаи с начинаещите гимнастици се работи неправилно. Треньорите не се съобразяват с анатомофизиологическите особености на децата. Нанася се вреда отколкото полза. Такива пioniери обикновено не изразхват физически, не постигат високи спортни показатели.

Бейхан ЧАКЪРОВ
треньор по гимнастика при ОСШ — В. Търново